⁷⁴ Matth. vii, 22, 23.

habemus.» Hoc est, quæ in mentem Christi sunt : et ita cognoscimus quæ ipse vult et revelavit. — Pulchre autem a Dei auctoritate corroboravit eum qui particeps esset spiritualis doni : ut illi non esset opus alterius doctrina, sed aptus quoque esset et alios instruere. Non enim potest, inquit, Dei consilia intelligere, ut aliquod ipsi afferat auxilium. Nos sane qui intelligentiam a Christo, per fidem quæ in ipsum est accepimus, alios quoque docere pollicemur.

438 III. 1-3. *Et ego, fratres, non potui loqui vobis ut spiritualibus, sed loquendum fuit ut carnalibus, ut infantibus in Christo. Lactis potu vos alui non cibo : nondum enim poteratis, imo ne nunc quidem adhuc potestis. Nam adhuc carnales estis. Siquidem cum inter vos sint æmulatio et contentio ac factiones, an non carnales estis, et secundum hominem ambulatis ?*

« Non potui loqui vobis ut spiritualibus. » Ubi ipsorum fastum qui de humana erat sapientia depresisset, vult nunc eum quoque deprimere qui et in spiritualibus erat, ostendens quod neque audire possent quidpiam perfectum. Bene autem dicit, « Non potui, » pro eo quod est, Non volui, ne hoc invidia dixisse videatur. « Sed loquendum fuit de carnalibus. » Et quomodo carnales erant qui etiam signa edebant? Et dicimus quod et tales quodammodo erant et non tales. Contingit enim et signa cedere et esse carnales; quales erant illi qui dicebant: « Domine, nonne per nomen tuum hoc et illud fecimus; et audierunt: Non novi vos ⁷⁴. » — « Ut infantibus in Christo. » Infantibus quod ad Christi leges pertinet. « Lactis potu vos alui. » Lac dicit, imperfectam adhuc doctrinam, cibum vero perfectam. « Nondum enim poteratis. » Quoniam inquit, nolistis; nam hoc in sequentibus ostendit quod ipsorum causa erat quod non possent, quod etiam ipsos a venia separaret sive ea privat. « Siquidem cum inter vos sint æmulatio et contentio. » Vides quod ipsorum pravitas fuerit? Et quomodo sumus, inquiunt, carnales? causam dicit quæ hoc efficiat. cumque etiam de aliis accusare posset, instat ad id quod urget, nempe de factionibus et æmulatione.

« Et secundum hominem ambulatis. » Non secundum Deum vivitis, sed secundum hominem conversamini, hoc est carnaliter.

III, 4-8. *Etenim cum dicat aliquis: Ego quidem sum Pauli; alius vero: Ego Apollo: nonne carnales estis? Quis igitur est Paulus? Quis vero Apollus, nisi ministri per quos credidistis, et cuique Dominus dedit? Ego plantavi, Apollus rigavit, 439 sed Deus incrementum dedit. Itaque neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat, nempe Deus. Cæterum qui plantat et qui rigat unum sunt. Unusquisque tamen propriam mercedem accipiet juxta suum laborem.*

Rursum illorum taxat sapientes ac divites qui eis præerant et factionis ansam dabant. « Quis

igitur est Paulus? » O admirandam sapientiam! Seipsum et Apollo extenuat ut hoc statuatur. Si nos, inquit, nihil sumus, quid poterit quispiam dicere de præceptoribus qui apud vos sunt? « Nisi ministri » Magnum quidem est esse etiam ministros fidei; verum si ad exemplum conferas, radicemque bonorum Christum, pars quædam sermonis est. Nam qui bona tribuit, is demum bene de nobis meretur, non qui ministrat. Minister tamen major est eo qui Evangelium prædicat, quatenus hic quidem sermones annuntiat, ille vero etiam opera exhibet. « Et ut cuique Dominus dedit. » Neque eam, inquit, ministerii partem a nobis ipsis habemus sed hoc ipsum quoque a Christo accepimus. Hoc enim vult cum ait: « Et ut cuique Dominus dedit. » « Ego plantavi. » Ego quidem primus prædicationem in vobis disseminavi, Apollos vero sua exhortatione non permisit semen ardore tentationum exarscere. Perfectum vero opus, Dei est qui dedit incrementum. « Neque qui plantat est aliquid. » Vide quomodo depressionem divitum ac sapientum qui eis præerant, invidia carere facit, deprimendo seipsum et Apollo quantum ad apparentiam, et ostendendo quod ad salum Deum attendere oporteat, et in ipsum referre universa quæ contingunt bona! « Qui plantat et qui rigat unum sunt. » In hoc quod nihil amplius possint absque Deo augmentante. — *Alio modo.* Quandoquidem multa sane percurrit de præceptoribus, dicens: « Quis est Paulus, quis vero Apollos! » et rursus: « Itaque neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat. » Hoc autem faciebat, eorum mitigare volens ardorem, qui ob doctrinam superbiebant et ad contentiones ac factiones Christi populum pertrahabant. Quoniam igitur satis visus est illorum fastum purgasse, eo quod seipsum quaque una cum Apollo depresserit, ne quidam dicant: **440** Vane igitur prædicas, frustra sustinens pro prædicatione labores. Huiusmodi refellens objectiones subjungit: Unusquisque suam mercedem accipiet, juxta suum laborem. » Dicens propemodum: nequaquam animo angatur qui bene docet, quanquam enim prohibetur, ne Christi populum dividat, sibi que vindicet, et inter vos tanquam præceptor sese jactet: attamen mercedem accipiet, neque id temere, sed juxta suum laborem. Deinde rem amplius attollens, et confirmans quod omnino erit merces. « Nam Dei inquit, cooperatores sumus. » simul quidem ut dixi doctrinæ opus illustrans, simul etiam rursus subindicans quod opus Dei sit. Itaque non oportet aut sibi vindicare aut illud discindere, quin potius conjungere et unire: nam hoc est cooperari. Sibi autem vindicare ac dividere, inimicorum est hostium. Deinde in hoc insistit eadem utens demonstrationis regula: quod omnino non oporteat populum personis distribuere. « Dei, inquit, agricolatio estis, Dei ædificatio. » Ut qui vos ipsos deprimitis, id quod Dei est, attribuentes conservis? » Juxta suum laborem. » Quoniam verisi-